Дело № 1-239/2025 

УИД 33RS0005-01-2025-001628-89 .

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

8 октября 2025 года г.Александров

Александровский городской суд Владимирской области в составе:

председательствующего Петровой Е.О.,

при помощнике судьи Дмитриевой А.С.,

при секретарях Ульяновской А.А., Павловой А.И., Герасимовой К.В.,

с участием государственных обвинителей Шайкина А.И., Антонова А.А., 

представителя потерпевшего, гражданского истца ФИО19,

подсудимого, гражданского ответчика ФИО1,

защитника - адвоката Тихонравова В.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, . несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

органами предварительного расследования ФИО1 обвиняется в совершении мошенничества, то есть приобретения права на чужое имущество путем обмана и злоупотребления доверием в особо крупном размере.

Из предъявленного обвинения следует, что в соответствии со статьями 7, 64 Земельного Кодекса РСФСР от 25.04.1991 гражданам Российской Федерации местными Советами народных депутатов бесплатно передаются в собственность и пожизненное наследуемое владение земельные участки для ведения личного подсобного хозяйства и индивидуального жилищного строительства в городах, поселках и сельских населенных пунктах. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 51, пунктом 1 статьи 71 ФЗ «О местном самоуправлении в Российской Федерации» от 06.07.1991 № 1550-1, поселковая, сельская и городская администрация наделены полномочиями предоставлять гражданам Российской Федерации земельные участки.

В соответствии с пунктами 1, 2, 4, 6, 14 Указа Президента РФ № 323 от 27.12.1991 «О неотложных мерах по осуществлению земельной реформы в РСФСР» приватизация земель, находящихся в государственной муниципальной собственности, осуществляется в соответствии с действующим законодательством и Указом Президента РФ № 323 от 27.12.1991. Решения по перераспределению земель принимаются органами местной администрации по представлению комитетов по земельной реформе и земельным ресурсам. Местная администрация наделена полномочиями по обеспечению граждан, ставших собственниками земли, соответствующим свидетельствам на право собственности на землю, которые имеют законную силу до выдачи документов, удостоверяющих это право. Земельные участки, выделенные для личного подсобного хозяйства, садоводства, жилищного строительства в сельской местности, передаются в собственность граждан бесплатно. 

В соответствии с пунктом 1 Постановления Правительства РФ от 19.03.1992 № 177 «Об утверждении форм свидетельства о праве собственности на землю, договора аренды земель сельскохозяйственного назначения и договора временного пользования землей сельскохозяйственного назначения» установлена форма свидетельства о праве собственности на землю, договора аренды земель сельскохозяйственного назначения и договора временного пользования землей сельскохозяйственного назначения. 

В соответствии с пунктом 4 указанного Постановления Правительства местной администрации краев, областей, автономных образований и комитетам по земельной реформе и земельным ресурсам было предписано проведение в 1992 году землеустроительных работ, связанных оформлением и выдачей свидетельств о праве собственности на землю, договоров аренды земель и временного пользования землей.

В соответствии с пунктами 1, 2 Указа Президента РФ № 1767 от 27.10.1993 «О регулировании земельных отношений и развитии аграрной реформы в России» земельные участки и все, что с ними связано, относятся к недвижимости. Граждане и юридические лица - собственники земельных участков имеют право их продавать, передавать по наследству, дарить, сдавать в залог, аренду, обменивать. 

В соответствии с пунктом 9 Указа Президента РФ № 1767 от 27.10.1993 для ускорения процедуры оформления права собственности на земельный участок и земельную долю (пай) или выдела участка в натуре предусмотрено, что соответствующее заявление в органы местной администрации подлежит рассмотрению в месячный срок с момента его подачи. Решение (выписка из решения) органа местной администрации о предоставлении, продаже земельного участка в собственность, о переоформлении права на землю, выделе земельного участка либо отказе в этих действиях подлежит выдаче в 7-дневный срок с момента принятия решения.

В соответствии с пунктами 29, 40, 44 части 1 ст. 42, пунктом 14 части 1 статьи 49 Устава Муниципального образования Александровский муниципальный район Владимирской области, утвержденного 30.08.2010 решением Совета народных депутатов Александровского района Владимирской области № 90 администрация муниципального образования «Александровский муниципальный район» осуществляет полномочия по резервированию и изъятию земельных участков в границах Александровского района для муниципальных нужд, управлению и распоряжению земельными участками, находящимися в муниципальной собственности, и земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, осуществляет муниципальный земельный контроль на межселенной территории Александровского района в соответствии с федеральными законами.

В соответствии со статьей 16 Федерального закона РФ от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним»: 

-государственная регистрация прав проводится на основании заявления правообладателя, сторон договора или уполномоченного им (ими) на то лица при наличии у него нотариально удостоверенной доверенности;

-государственная регистрация возникшего до введения в действие настоящего Федерального закона права на объект недвижимого имущества проводится на основании заявления правообладателя или уполномоченного им на то лица;

-в случае представления заявления о государственной регистрации прав и иных необходимых для государственной регистрации прав документов через многофункциональный центр работник многофункционального центра, принявший заявление и указанные документы, должен удостовериться в личности заявителя (представителя правообладателя, стороны сделки) засвидетельствовать подлинность его подписи на заявлении, а также составить и заверить своей подписью с указанием фамилии, имени, отчества опись принятых заявления и прилагаемых к нему документов. Заявление, которое подается через многофункциональный центр, подписывается заявителем (представителем правообладателя, стороны сделки) в присутствии работника многофункционального центра. При личном обращении в орган, осуществляющий государственную регистрацию прав, физическое лицо предъявляет документ, удостоверяющий его личность, а представитель физического лица также нотариально удостоверенную доверенность, подтверждающую его полномочия;

-регистрационные действия начинаются со дня приема документов на государственную регистрацию прав;

-сделка считается зарегистрированной, а правовые последствия наступившими со дня внесения записи о сделке или праве в Единый государственный реестр прав.

В неустановленный период времени, но не позднее 06.08.2015 у ФИО1, находящегося на территории Александровского района Владимирской области, (более точное время и место следствием не установлены), имеющего два незаполненных бланка свидетельства о праве собственности на землю (пожизненного наследуемого владения, пользования) образца 1993 года с серийными номерами ВЛ№, ВЛ№ с проставленными на них оттисками гербовой печати «Лизуновский сельский совет народных депутатов Александровского района Владимирской области», незаконно приобретенных им при неустановленных следствием обстоятельствах у неустановленного лица, возник корыстный преступный умысел, направленный на незаконное завладение правом собственности путем обмана и злоупотребления доверием с использованием поддельных документов на два земельных участка, расположенных в 

<

адрес>, находящихся в ведении муниципального образования Александровский муниципальный район Владимирской области (далее по тексту МО Александровский муниципальный район), в своих личных корыстных интересах. 

Для реализации своего преступного умысла, ФИО1 намеревался:

-приискать лиц, проживающих на территории Александровского района Владимирской области, на которых оформить, находящиеся у него незаполненные бланки свидетельств о праве собственности на землю, и в дальнейшем право собственности на два земельных участка, не осведомляя их о своих преступных намерениях;

-заполнить на данных лиц свидетельства о праве собственности на землю, и составить иные документы, необходимые для осуществления регистрационных действий по переходу права собственности;

-обратиться к должностным лицам филиала Федерального Государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Владимирской области» (далее по тексту Александровский филиал ФГБУ ФКП «Росреестр» по Владимирской области), которым предоставить подложные свидетельства, оформленные на подставных лиц, для постановки земельных участков на кадастровый учет, не осведомляя этих должностных лиц об истиной цели своих действий;

-обратиться к лицам, на которых будут оформлены свидетельства о праве собственности на землю, с целью выдачи на его имя доверенности для дальнейшего самостоятельного осуществления регистрационных действий в отношении данных земельных участков; 

-самостоятельно, занимая должность генерального директора организации, осуществляющей кадастровую деятельность - ООО «Техинсервис» ИНН 

<

***>, осуществить формирование (межевание) земельных участков, оформленных на подставных лиц, для последующей регистрации права собственности на земельные участки, на указанных лиц;

-обратиться к должностным лицам Александровского филиала ФГБУ ФКП «Росреестр» по Владимирской области, которым предоставить документы, необходимые для оформления права собственности на вышеуказанные земельные участки, в том числе подложные свидетельства о праве собственности на земельные участки для последующего совершения регистрационных действий; 

-заключить фиктивные договора купли-продажи указанных земельных участков со своей супругой ФИО3 №4, не осведомленной о его преступных намерениях, с целью придания видимости законного выбытия этих земельных участков, без фактической оплаты;

-приискать лицо, желающее приобрести в собственность два вышеуказанных земельных участка, расположенных на территории Александровского района Владимирской области, которому в дальнейшем их реализовать, не сообщив при этом об источнике их происхождения, тем самым незаконно изъяв их из ведения муниципального образования Александровский муниципальный район Владимирской области.

Реализуя свой преступный умысел, не позднее 06.08.2015 (более точное время следствием не установлено) ФИО1, находясь на территории г. ФИО6 

<

адрес> (более точное место следствием не установлено), действуя из корыстных побуждений, путем обмана и злоупотребления доверием, обратился к ранее знакомым жителям 

<

адрес> ФИО3 №1 и ФИО2 с просьбой за денежное вознаграждение предоставить сведения их паспортных данных, не осведомляя их об истинной преступной цели своих действий, что последние и сделали, сообщив ему свои биографические данные и сведения о месте жительства. 

В действительности, ФИО1 намеревался внести биографические данные и сведения о месте жительства этих лиц в имеющиеся у него два бланка свидетельств о праве собственности на землю, которые в дальнейшем предоставить в регистрирующий орган для осуществления регистрационных действий.

В продолжении своего преступного умысла, в неустановленный период времени, но не позднее 06.08.2015, находясь на территории Александровского района Владимирской области, (более точное время и место следствием не установлены), действуя путем обмана и злоупотребления доверием, с корыстной целью, направленной на хищение двух земельных участков, ФИО1, при неустановленных следствием обстоятельствах, обеспечил внесение сведений в отношении этих лиц, в имеющиеся у него незаполненные бланки свидетельств о праве собственности на землю образца 1993 года, а именно: в свидетельство № ВЛ№ о предоставлении администрацией Лизуновского сельсовета ФИО3 №1 земельного участка площадью 3000 кв. м., расположенного в 

<

адрес> для ведения личного подсобного хозяйства, в свидетельство № ВЛ№ о предоставлении администрацией Лизуновского сельсовета ФИО2 земельного участка площадью 3000 кв. м., расположенного в 

<

адрес> для личного подсобного хозяйства.

В дальнейшем, реализуя свой преступный умысел, 06.08.2015 ФИО1, обратился в Александровский филиал ФГБУ ФКП «Росреестр» по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, действуя из личных корыстных побуждений, путем обмана и злоупотребления доверием, с целью хищения земельных участков предоставил сотруднику филиала ФИО14 два свидетельства о праве собственности на землю № ВЛ№ от 22.08.1993 на имя ФИО3 №1 и № ВЛ№ от 07.09.1993, на имя ФИО2, а также два постановления администрации Лизуновского сельсовета 

<

адрес> № от 12.09.1992 о выделении ФИО3 №1 и ФИО2 земельных участков, расположенных в 

<

адрес>, незаконно приобретенных им при неустановленных следствием обстоятельствах у неустановленного лица, с целью постановки данных земельных участков на кадастровый учет. 

Продолжая реализовывать преступный умысел, 06.08.2015, ФИО1, находясь в помещении Александровского филиала ФГБУ ФКП «Росреестр» по 

<

адрес>, расположенном по указанному адресу, действуя путем обмана от своего имени подписал изготовленные ФИО14 заявления на внесение сведений о ранее учтенных объектах недвижимости, в целях постановки данных земельных участков на кадастровый учет. В этот же день, ФИО14, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, посредством электронного документооборота направила данные документы, предоставленные ФИО1, содержащие ложные сведения о собственниках земельных участков, в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, где неустановленным сотрудником Управления «ППК Роскадастр» по 

<

адрес>, неосведомленным о преступных намерениях ФИО1 на основании поступивших документов, а именно: заявления, свидетельства и постановления, оформленных на подставное лицо – ФИО3 №1, земельный участок поставлен на кадастровый учет с присвоением кадастрового номера №, а также заявления, свидетельства, постановления, оформленных на подставное лицо – ФИО2 земельный участок поставлен на кадастровый учет с присвоением кадастрового номера №.

Далее, в период времени с 06.08.2015 по 01.09.2015 (более точное время следствием не установлено) ФИО1, действуя умышленно, в рамках своего преступного умысла, путем обмана и злоупотребления доверием, находясь в служебном кабинете Александровского филиала ФГБУ ФКП «Росреестр» по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, от должностных лиц данной организации, не осведомленных о его преступных намерениях, получил кадастровые паспорта на вышеуказанные земельные участки, подтверждающие их постановку на кадастровый учет. 

После чего, в рамках реализации своего преступного плана, в период времени с 06.08.2015 по 01.09.2015, ФИО1, находясь на территории 

<

адрес>, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя в личных целях из корыстных побуждений, путем обмана и злоупотребления доверием, в целях дальнейшего совершения регистрационных действий, вновь обратился к ФИО3 №1 и ФИО2, не осведомленным о его преступных намерениях, в целях оформления на его имя доверенностей на совершение юридических действий с данными земельными участками, в результате чего 01.09.2015 была оформлена доверенность от имени ФИО3 №1 на имя ФИО1 за номером №, и 01.09.2015 была оформлена доверенность от имени ФИО2 на имя ФИО1 за номером №

В дальнейшем, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на хищение двух земельных участков, с кадастровыми номерами №, №, расположенных в 

<

адрес>, ФИО1 в период времени 06.08.2015 по 24.09.2015 (более точное время следствием не установлено), находясь на территории 

<

адрес>, действуя от имени ФИО3 №1 и ФИО2, на основании выданных на его имя доверенностей от этих лиц, обратился в ООО «Техинсервис», расположенное по адресу: 

<

адрес>.1 для целей проведения работ по изменению местоположения и уточнения границ вышеуказанных земельных участков, необходимых для последующей их реализации. После этого, в указанный период времени ФИО1, находясь на территории 

<

адрес> для целей определения границ земельных участков, осуществил выезд на место их расположения, самостоятельно составил межевой план и оформил схему расположения земельных участков и их границ.

После этого, не позднее 24.09.2015, ФИО1, в продолжении своего преступного умысла, действуя от имени ФИО3 №1 и ФИО2 на основании, выданных на его имя доверенностей, составил два договора купли-продажи земельных участков между ФИО3 №1, ФИО2 и своей супругой ФИО3 №4, не осведомленной о его преступных намерениях, после обеспечил их подписание, то есть заключение, без фактической оплаты, в целях придания видимости законности их выбытия.

Реализуя свой преступный умысел, 24.09.2015 ФИО1, обратился в Александровский филиал ФГБУ ФКП «Росреестр» по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, действуя из личных корыстных побуждений, путем обмана и злоупотребления доверием, с целью хищения двух земельных участков предоставил сотруднику филиала ФИО3 №9, не осведомленной о его преступных намерениях, документы, необходимые для регистрации права собственности и дальнейшего перехода права собственности на земельные участки с кадастровыми номерами №, а именно: свидетельство о праве собственности на землю № ВЛ№ на имя ФИО2, нотариальную доверенность, выданную 01.09.2015 нотариусом ФИО3 №6 по адресу: 

<

адрес> от имени ФИО2 на имя ФИО1 за № №, договор купли-продажи земельного участка с кадастровым номером № от 24.09.2015, составленный между ФИО1, действующим от имени ФИО2 и ФИО3 №4, а также свидетельство о праве собственности на землю № ВЛ№ на имя ФИО3 №1, нотариальную доверенность, выданную 01.09.2015 нотариусом ФИО3 №6 по адресу: 

<

адрес> от имени ФИО3 №1 на имя ФИО1 за № №, договор купли-продажи земельного участка с кадастровым номером № от 24.09.2015, составленный между ФИО1, действующим от имени ФИО3 №1 и ФИО3 №4, не осведомленной относительно его преступных намерениях. 

После чего, ФИО1, действуя с целью хищения, самостоятельно подписал изготовленные ФИО3 №9 заявления от имени ФИО2 и ФИО3 №1, необходимые для регистрации первичных прав собственности, а также перехода прав собственности на указанные земельные участки от указанных лиц к ФИО3 №4

В этот же день, сотрудник Александровского филиала ФГБУ ФКП «Росреестр» по Владимирской области ФИО3 №9, не осведомленная о преступных намерениях ФИО1, находясь на своем рабочем месте, сформировала пакет документов, необходимый для регистрации первичных прав собственности в отношении земельных участков с кадастровыми номерами № на ФИО2 и ФИО3 №1, а также пакет документов о переходе прав собственности на указанные земельные участки от ФИО2 и ФИО3 №1 к ФИО3 №4, которые в дальнейшем предоставила в Александровский отдел Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Владимирской области, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где была проведена правовая экспертиза представленных документов, в результате чего 28.09.2015 государственный регистратор ФИО3 №7, не осведомленный о преступных намерениях ФИО1 внес сведения относительно собственника вышеуказанных земельных участков в Единый государственный реестр прав на недвижимое имущество и сделок с ним, сделав соответствующие записи: № в отношении земельного участка с кадастровым номером №, зарегистрировав тем самым право собственности на данный земельный участок на подставное лицо – ФИО2 и № в отношении земельного участка с кадастровым номером №, зарегистрировав тем самым право собственности на данный земельный участок на подставное лицо – ФИО3 №1

В этот же день, государственный регистратор ФИО3 №7, не осведомленный о преступных намерениях ФИО1, находясь по указанному адресу, на основании предоставленных ему документов, содержащих ложные сведения, произвел государственную регистрацию по переходу прав собственности в отношении земельного участка, с кадастровым номером № от ФИО2 к ФИО3 №4 о чем в Единый государственный реестр прав на недвижимое имущество и сделок с ним была внесена соответствующая запись за №, а также в отношении земельного участка с кадастровым номером № от ФИО3 №1 к ФИО3 №4, о чем в Единый государственный реестр прав на недвижимое имущество и сделок с ним была внесена соответствующая запись за №. 

В дальнейшем, похищенными земельными участками ФИО1, распорядился по своему усмотрению, осуществив вначале их объединение, в последующем распределив их по своему усмотрению, сформировав из них новые земельные участки, которые в дальнейшем продал их от имени своей супруги ФИО3 №4 жительнице Александровского района Владимирской области ФИО15, с которой 19.12.2015 был заключен соответствующий договор купли продажи.

В результате умышленных преступных действий ФИО1 земельный участок с кадастровым номером №, стоимостью 751 290 рублей, а также земельный участок с кадастровым номером №, стоимостью 872 880 рублей, выбыли из законного владения муниципального образования Александровский муниципальный район Владимирской области.

Таким образом, в период времени с 06.08.2015 по 28.09.2015 ФИО1, находясь на территории Александровского района Владимирской области, действуя из личной корыстной заинтересованности, незаконно, путем обмана и злоупотребления доверием, завладел правом собственности на земельные участки с кадастровыми номерами: №, стоимостью 872 880 рублей и №, стоимостью 751 290 рублей, общей стоимостью 1 624 170 рублей, чем причинил ущерб муниципальному образованию Александровский муниципальный район Владимирской области на указанную денежную сумму, что в соответствии с примечанием к ст. 158 УК РФ является особо крупным размером причиненного ущерба. 

В судебном заседании защитник – адвокат Тихонравов В.А. заявил ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении ФИО1 в связи с истечением сроков давности уголовного преследования.

Подсудимый ФИО1, после разъяснения ему последствий прекращения уголовного дела по данному основанию, ходатайство защитника поддержал.

Государственный обвинитель Антонов А.А. и представитель потерпевшего ФИО19 не возражали против прекращения уголовного дела в отношении ФИО1 в связи с истечением срока давности уголовного преследования.

Заслушав стороны, суд приходит к следующему.

Согласно п. 3 ч. 1 ст. 24 УПК РФ уголовное дело не может быть возбуждено, а возбужденное уголовное дело подлежит прекращению в связи с истечением сроков давности уголовного преследования.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст. 78 УК РФ лицо освобождается от уголовной ответственности за совершение тяжкого преступления, если со дня его совершения истекло десять лет.

В соответствии с ч.3 ст.78 УК РФ течение сроков давности приостанавливается, если лицо, совершившее преступление, уклоняется от следствия или суда. В этом случае течение сроков давности возобновляется с момента задержания указанного лица или явки его с повинной.

В соответствии с ч. 1 ст. 254 УПК РФ суд прекращает уголовное дело в судебном заседании в случаях, если во время судебного разбирательства будут установлены обстоятельства, указанные в п.п. 3-6 ч. 1 ст. 24 и п.п. 3-6 ч. 1 ст. 27 УПК РФ.

Из описания преступного деяния следует, что события, квалифицированные по ч. 4 ст. 159 УК РФ и инкриминируемые ФИО1, произошли в период времени с 06.08.2015 по 28.09.2015.

Настоящее уголовное дело было возбуждено 20.06.2023. Производство по уголовному делу по основаниям, предусмотренным ч. 3 ст. 78 УК РФ, не приостанавливалось.

Таким образом, срок давности привлечения ФИО1 к ответственности по данному преступлению истек.

Последствия прекращения уголовного дела в части по основаниям п. 3 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, ст. 78 УК РФ, а также положения ч. 2 ст. 27 УПК РФ, судом разъяснены и подсудимому понятны.

При изложенных обстоятельствах производство по уголовному делу о привлечении ФИО1 к уголовной ответственности за совершение преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ, подлежит прекращению в соответствии с требованиями п. 3 ч. 1 ст. 24 УПК РФ.

Мера пресечения в виде запрета определенных действий с установленными запретами ФИО1 подлежит отмене в связи с прекращением уголовного дела.

Представителем потерпевшего, гражданским истцом ФИО19 в ходе предварительного следствия заявлен гражданский иск о взыскании в пользу муниципального образования Александровский муниципальный район Владимирской области с ФИО1 имущественного вреда, причиненного в результате преступления (т.2 л.д.104-105).

В судебном заседании ФИО19 уточнила исковые требования, уменьшив сумму до 1 624 170 рублей, поскольку кадастровая стоимость двух земельных участков, которые указаны в предъявленном подсудимому обвинении, на момент их выбытия из муниципальной собственности составила 751 290 рублей и 872 880 рублей.

Государственный обвинитель полагал, что заявленное в суде исковое требование обоснованным и подлежит удовлетворению.

Гражданский ответчик, подсудимый ФИО1 исковые требования признал в полном объеме. Защитник – адвокат Тихонравов В.А. поддержал позицию подсудимого.

В соответствии ч. 1 ст. 1064 ГК РФ, вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Рассмотрев иск, суд находит исковые требования гражданского истца, представителя потерпевшего ФИО19 обоснованными и подлежащими удовлетворению в полном объеме по следующим основаниям.

Вина ФИО1, а также размер причиненного муниципальному образованию Александровский муниципальный район Владимирской области ущерба подтверждается имеющимися в деле доказательствами, согласно которым в результате действий ФИО1 два земельных участка общей стоимостью 1 624 170 рублей (751290+872880=1624170), выбыли из законного владения муниципального образования Александровский район Владимирской области. 

Сумма исковых требований заявленных в суде (1 624 170 рублей), не выходит за рамки предъявленного подсудимому обвинения.

Таким образом, с ФИО1 подлежит взысканию в пользу муниципального образования Александровский муниципальный район 

<

адрес> возмещение имущественного вреда в размере 1 624 170 рублей.

Арест, наложенный постановлением Александровского городского суда Владимирской области от 18.04.2025 на денежные средства, находящиеся на банковском счете №, открытом дата в структурном подразделении ПАО «Сбербанк России» 8611/00420 на имя ФИО1, на сумму 1 624 170 (один миллион шестьсот двадцать четыре тысячи сто семьдесят) рублей, сохранить до исполнения приговора в части взыскания гражданского иска, и снять арест с находящихся на данном счете денежных средств, превышающих сумму 1 624 170 (один миллион шестьсот двадцать четыре тысячи сто семьдесят) рублей.

После вступления приговора в законную силу в соответствии с требованиями положений ст.ст.81,82 УПК РФ вещественные доказательства:

- хранящиеся при уголовном деле: заверенная копия постановления № две нотариальные доверенности, оригинал свидетельства на право собственности на землю на имя ФИО16, – хранить при уголовном деле в течение всего срока его хранения; 

- хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по Владимирской области: два дела правоустанавливающих документов на земельные участки – возвратить в Александровский отдел Управления Росреестра по Владимирской области по адресу: 

<

адрес>; два кадастровых дела объектов недвижимости на земельные участки с двумя оптически дисками – возвратить в филиал ФГБУ «ФКП Росреестра» по Владимирской области 

<

адрес>

- хранящиеся в МКУ «Архив» Александровского района: дела №№ – оставить по принадлежности;

- хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Александровскому району: первичный список физических лиц – плательщиков налога на дата, списочный состав пользователей земельных участков, три похозяйственные книги, книга дачников № с 1994 по 1999 г.г., книга по д. 

<

адрес> – возвратить в администрацию Каринского сельского поселения Александровского района Владимирской области.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 239, 254 УПК РФ, суд 

п о с т а н о в и л:

прекратить уголовное дело в отношении ФИО1, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ, на основании п.3 ч.1 ст.24 УПК РФ, в связи с истечением сроков давности уголовного преследования.

Меру пресечения ФИО1 в виде запрета определенных действий с установленными запретами отменить.

Гражданский иск администрации муниципального образования Александровский муниципальный район Владимирской области удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу муниципального образования Александровский муниципальный район Владимирской области в счет возмещения имущественного вреда 1 624 170 (один миллион шестьсот двадцать четыре тысячи сто семьдесят) рублей.

Сохранить арест, наложенный постановлением Александровского городского суда Владимирской области от 18.04.2025 на денежные средства, находящиеся на банковском счете №, открытом дата в структурном подразделении ПАО «Сбербанк России» 8611/00420 на имя ФИО1, на сумму 1 624 170 (один миллион шестьсот двадцать четыре тысячи сто семьдесят) рублей, до исполнения приговора в части разрешения гражданского иска, и снять арест с находящихся на данном счете денежных средств, превышающих сумму 1 624 170 (один миллион шестьсот двадцать четыре тысячи сто семьдесят) рублей.

По вступлении постановления в законную силу вещественные доказательства: 

- хранящиеся при уголовном деле: заверенная копия постановления №, две нотариальные доверенности, оригинал свидетельства на право собственности на землю на имя ФИО16, – хранить при уголовном деле в течение всего срока его хранения; 

- хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по Владимирской области: два дела правоустанавливающих документов на земельные участки – возвратить в Александровский отдел Управления Росреестра по Владимирской области по адресу: 

<

адрес>; два кадастровых дела объектов недвижимости на земельные участки с двумя оптически дисками – возвратить в филиал ФГБУ «ФКП Росреестра» по Владимирской области 

<

адрес>

- хранящиеся в МКУ «Архив» Александровского района: дела №№, № за 1992 г., № за 1993 г. – оставить по принадлежности;

- хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Александровскому району: первичный список физических лиц – плательщиков налога на дата, списочный состав пользователей земельных участков, три похозяйственные книги, книга дачников № с 1994 по 1999 г.г., книга по 

<

адрес> – возвратить в администрацию Каринского сельского поселения Александровского района Владимирской области.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Александровский городской суд Владимирской области в течение пятнадцати суток со дня его вынесения.

Постановление может быть обжаловано в кассационном порядке во Второй кассационный суд общей юрисдикции в порядке, предусмотренном главой 47.1 УПК РФ через Александровский городской суд Владимирской области в течение шести месяцев со дня вступления его в законную силу, а в случае пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении - путем подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции. 

Председательствующий . Е.О. Петрова

.

.